Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 008I/2023

“Dispõe sobre a concessão de Moção
Honrosa, e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, Estado do Espirito Santo, usando de suas atribuições

legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário aprovou e o Presidente promulgou o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º — Fica concedido lVloção Honrosa ao Ilustríssimo Senhor MÁRIO SERGIO DE ALMEIDA,

pelos bons e relevantes serviços prestados em prol do Munícipio de Ecoporanga/ES.

Art. 2º - O homenageado será convidado para participar da Sessão Solene do Legislativo
Municipal para prestigiar as homenagens e receber a referida Moção.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua publicação.

Plenário ”Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 06 de Junho de 2023.

LOUZERINO LOUZADA DE ANDRADE

Vereador ?ROTOCOLO » 5ª” [425123 ,
CÁMARA MUNICIPAL DE ECOF—“ORANGD

ESTADO Do ESPÍRITO mmo

tl BJUNÃ
2823 àsª—ª—ª—H

Av. IVlilton lVlotta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES.
E—mail: lolovereador©hotmailcomAutenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

st., "»

Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

Submete à apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto Legislativo que tem como

objetivo conceder lVIoção Honrosa e homenagear o Senhor, MARIO SERGIO DE ALMEIDA, pelos
bons e relevantes serviços prestados a essa municipalidade.

MÁRIO SERGIO DE ALMEIDA, mais conhecido como Marin de Itapeba, nascido aos 25 de
Julho de 1965, no Hospital Silvio Avidos em Colatina/ ES.

O homenageado é filho de: Mario de Almeida e Dona Alaíde Juliatti de Almeida.

Tem 2 (dois) irmãos: Margareth Juliatti e Eliane Juliatti.

O homenageado e casado com Sandra Batista da Silva e tem dois filhos: lVlãrio Gabriel Juliatti
Batista Almeida e Maria Luiza Juliatti Batista Almeida.

O homenageado estudou em Colatina por 07 (Sete anos) cursando o segundo Grau. É Produtor
Rural e Técnico em Agropecuária, atua na área do Agro — negócio no ramo da pecuária leiteira e
de corte. E residente e domiciliado no Distrito de ltapeba, neste município.

O homenageado tem uma História muito bonita e triste. Quando ainda era adolescente, salvou a vida de
01 (uma) menina, que estava se afogando no rio próximo da sua casa. Como era de costume, nos finais
de semanas, as pessoas iam tomar banho nesse rio. No famoso rio de ltapeba. Vários adolescentes
estavam tomando banho, e de repente quando perceberam, duas meninas estavam se afogando. Houve
gritaria e pânico, O Homenageado em questão, ouviu os gritos de socorro, saiu correndo e em um ato de

bravura e coragem, pulou na agua, e nadando rapidamente conseguiu salvar a vida de uma das meninas.

Mas, a outra infelizmente não teve a mesma sorte, começaram as buscas, mas não conseguiram resgata-
la com vida. Foi um dia Histórico! De alegria e tristeza, alegria por ter salvo uma vida e ao mesmo tempo,
tristeza por não conseguir salvar a outra. Dois sentimentos inexplicáveis,..

Esse cidadão ecoporanguense (% um homem de bem. Determinado, corajoso e decidido, não mede
esforços para ajudar o proximo.

Desde a infância e adolescência, sua vida é pautada nos bons costumes e zela pela boa amizade, carater,
educação e companheirismo. E um homem muito religioso, católico e temente a Deus. Recebeu todos

Av. lVlilton lVlotta, 741 — Centro — Ecoporanga—ES.
E—mail: lolovereador©hotmailcomAutenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

Sacramentos da Igreja Católica: Batismo, Primeira Eucaristia, Crisma e Matrimonio... Sempre colaborou e

continua colaborando muito com as festas em sua região.

O homenageado adora cavalgadas, vaquejadas e futebol. Sempre marcando presença e

contribuindo para o bem estar de todos, dando seu apoio e suporte a comunidade local.

Diante as considerações e pelo brilhante trabalho que o homenageado tem prestado ao

Municipio de Ecoporanga/ES, apresento a presente propositura e conto com o apoio dos nobres
edis a aprovação do presente Projeto.

Plenário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 06 de Junho de 2023.

QM
LOUZERINO LOUZADA DE ANDRADE

Vereador

Av. Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES.
E—mail: lolovereador©hotmailcomAutenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003600320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.